porzione della predetta mia genitrice di tutte le 

rimanenti terre davanti al fiume che furono dei 

menzionati nonni miei in nessun modo né 

tramite persone subordinate, per sempre. Poiché 

così fu a noi gradito. Se poi io o i miei eredi in 

qualsiasi tempo osassimo venire contro questo 

atto di accordo, come sopra si legge, e per 

niente adempissimo tutte queste cose 

menzionate e in qualcosa offendessimo in 

qualsiasi modo o tramite persone subordinate, 

allora paghiamo come ammenda a voi ed ai 

vostri posteri e al vostro predetto santo e 

venerabile monastero trentasei solidi aurei 

bizantei e questo atto per quanto contiene 

rimanga fermo in perpetuo, scritto per mano di 

Giovanni curiale, richiesto di scrivere per 

l’anzidetta undicesima indizione.  

. . . e questo ricordiamo che lo stesso casale 

di giniolum è posto nel luogo chiamato quarto 

pittulum. 

. . .  Io Urso sottoscrissi.  

 Io Gregorio, figlio di domino Giovanni, 

pregato dal soprascritto Urso, come teste 

sottoscrissi.  

 Io Teodoro, figlio di domino Cesario, 

pregato dal soprascritto Urso, come teste 

sottoscrissi.  

 Io Aligerno, figlio di domino Leone, 

pregato dal soprascritto Urso, come teste 

sottoscrissi.  

 Io Giovanni curiale completai e 

perfezionai per l’anzidetta undicesima 

indizione.  
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(168-169) Doc. 128 (CXXIX CXXVIII) an. 968. 

Christe fave 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio 

magno Imperatore anno octavo sed et 

niciphorio et constantino magnis 

imperatoribus anno quinto die quintadecima 

mensis augusti indictione undecima neapoli. 

Visus namque fuit quondam iohanni 

sirrentino qui fuit de camora . . . . . . . . . . viro 

et genitori nostro videlicet rosa et maria qui 

marenda clamatur et drosu oc est genitrice et 

filias: Vendere tibi videlicet petro libertinus 

quondam domini petri sirrentini. Idest integra 

una terra sua que vocatur ad illum curtaneum 

posita vero in loco qui vocatur portici una 

cum arvoribus et introitum suum et omnibus 

eis pertinentibus. oc est in auri tari septem et 

in una bellosa . . . . . . . . . . . . . per 

neglegentiam de die in die minime da ipso 

viro et genitori nostro ipsa chartula 

comparationis appreensisti. nunc autem 

constrinxisti nos quatenus pro vice de ipso 

viro et genitori nostro ipsa chartula tibi 

faceremus sicuti ipse viro et genitori nostro 

tibi facere debui. Idcirco nos memorata rosa et